
 

DETERMINAZIONE n. 152/2015 
 
Oggetto 
 
Affidamento diretto in economia dei servizi di assistenza, hosting, 
manutenzione e gestione dell’applicativo di Protocollo ASP nonché 
dell’estensione della RAM e per l’affidamento di servizi a misura.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

CONSIDERATO che nella riunione di Direzione del 5 ottobre 2015, nell’ambito 
della quale sono state illustrate le gravi criticità di natura tecnica evidenziatesi di 
recente nel sistema di gestione del protocollo informatico dell’Agenzia, si è 
convenuto sull’esigenza di individuare una soluzione alternativa, al passo con 
l’evoluzione tecnologica e aderente alle nuove esigenze organizzative 
dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che nella successiva riunione di Direzione del 28 ottobre 2015, 
si è deciso di acquisire le necessarie attività di sviluppo e aggiornamento relative al 
Sistema di protocollo informatico e gestione documentale dell’Agenzia nell’ambito 
del contratto, che verrà reso disponibile alle pubbliche amministrazioni all’esito 
della gara “Sistemi gestionali integrati”, già bandita da Consip, la cui 
aggiudicazione, tuttavia, come precisato dalla stessa Consip (nota prot. 
19063/2015, acquisita al protocollo Agid al numero 6247 del 21 luglio 2015) è 
prevista “non prima del mese di giugno 2016 e l’attivazione del contratto entro il 
successivo mese di settembre 2016”; 

VISTO l’appunto per il Direttore Generale, con il quale il Responsabile 
dell’Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi, considerati di tempi 
indicati da Consip, ha ampiamente motivato l’esigenza, nelle more: 



 

- di assicurare la continuità dei servizi essenziali per la corretta operatività 
dell’applicativo di protocollo (hosting, help desk, manutenzione correttiva 
e manutenzione evolutiva di lieve entità); 

- di garantire condizioni minime per il corretto svolgimento delle attività di 
protocollazioni di documenti di medio-grandi dimensioni  mediante 
l’estensione della RAM dei server del gestore (da 4 a 16 Gb); 

CONSIDERATO che l’operatività del Servizio di protocollo è garantita, fino al 
30.11.2015, dalla DDWay s.r.l., per gli effetti della lettera-contratto prot. 5632 del 
30 giugno 2015 e del connesso quinto d’obbligo; 

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione correttiva, evolutiva, adeguativa 
e adattativa dell’applicativo di gestione documentale e protocollo informatico 
“Protocollo ASP” è stato eseguito in via esclusiva e continuativa nell’ambito del 
contratto quadro SPC per il periodo 2014/2015 dalla Dedagroup – DDWay s.r.l. in 
forza di subappalto conferito da RTI HP/Fastweb; 

TENUTO CONTO che tutte le personalizzazioni sull’applicativo protocollo ASP, 
a far data dal contatto quadro 2/2010 ad oggi, sono state effettuate in via esclusiva 
da Dedagroup S.p.a., nel cui gruppo è la Società DDWay s.r.l., e che la stessa ha 
maturato conoscenze tali per cui, nel transitorio,  rivolgersi ad altro fornitore 
comporterebbe un disservizio per l’amministrazione, sia in termini di costi e di 
tempi, sia nell’esecuzione del servizio stesso; 

VISTA la richiesta di offerta del responsabile della Segreteria tecnica e 
coordinamento con gli organi, dott. Marco Bani, alla Società DDWay s.r.l. (nota 
prot. Agid. n. 16072 del 19 novembre 2015); 

CONSIDERATA congrua l’offerta relativa ai servizi di hosting, help desk, 
manutenzione correttiva e manutenzione evolutiva di lieve entità + l’incremento 
della RAM a disposizione sui server del gestore (da 4 a 16 Gb), presentata dalla 
società DDWay s.r.l. in data 23 novembre 2015 (acquisita al protocollo Agid il 24 
novembre 2015 con numero 17134); 

VISTA la scheda di copertura finanziaria del responsabile dell’Area contabilità, 
finanza e funzionamento; 

VISTO il Codice identificativo gara (CIG): ZAF174B37B; 

VISTO il DURC INAIL_1406663 che attesta la regolarità contributiva della 
DDWay; 

DETERMINA 

 

1. Di procedere ad un affidamento diretto in economia (ex art. 125 del D.Lgs n. 
163/2006 e Determinazione n. 57/2014) alla società DDWay s.r.l., dei servizi di  
hosting, help desk, manutenzione correttiva e manutenzione evolutiva di lieve 
entità dell’applicativo di Protocollo ASP + l’incremento della RAM a 
disposizione presso i server del gestore (da 4 a 16 Gb) e servizi a misura, per un 

 2 



 

massimale di euro 36.499,00 (IVA esclusa) articolato come indicato di seguito: 

o da un minimo di 6 mesi a un massimo di 12 mesi, per i servizi a 
corpo/canone (potenziamento della RAM, hosting, gestione, helpdesk e 
manutenzione); 

o un massimale flessibile di giorni-persona (da un minimo di 25 a un 
massimo di 50 giornate alla tariffa giornaliera media di euro 350,00); 

o un massimale flessibile di PF (da un minimo di 20 PF a un massimo di 40 
PF) per i servizi a misura. 

2. Di affidare al dott. Marco Bani, Dirigente responsabile della Segreteria tecnica e 
coordinamento con gli organi, la funzione di RUP. 

3. Di imputare la spesa di euro  36.499,00 (IVA esclusa), sulle Spese di 
Funzionamento, per gli anni 2015 e 2016, Capitolo 1.1.3.32 (uscite per servizi 
informatici) “Protocollo ASP”. 

 

Roma, 27 novembre  2015  

Antonio Samaritani 

 3 


		2015-11-27T10:35:59+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




